
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2024 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de fardamento escolar e fardamento das merendeiras escolar da Rede Pública Municipal 

de Ensino de Santo Amaro – BA. 

Interessados: DW REPRESENTAÇÕES e WALTERCLEY BALDOINO. 

 

  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 

  

   Trata-se de pedido de esclarecimentos formulado pelos 

interessados DW REPRESENTAÇÕES e WALTERCLEY BALDOINO, quanto ao 

entendimento acerca das especificações referentes aos itens 14 ao 40 do Lote 01 

e sobre layout do avental.   

 

Passamos aos esclarecimentos: 

 

Questionamento 1:  Não é possível fazer sublimação em malha 

"pv", sublimação com 100% de qualidade so na malha "pp". para 

confeccionar na malha pv tem que ser silkado, porem não consegue se fazer em 

silk os efeito de cores dispostos no layout, sendo assim, pergunto; 

Devo respeitar o layout e fazer na malha pp - sublimado, onde vai ficar igual ao 
layout, ou devo fazer na malha pv silkado, onde a camiseta não ficara 100% ao 
layout apresentado? 
 

Resposta: Sim. Pode ser feito na malha PP, respeitando o layout apresentado. 

 

Questionamento 2: No ato de leitura do edital foi observado que existem 

imagens ilustrativas de um avental, mas na descrição dos itens não existe esse 

avental sendo assim fico sem como realizar o orçamento sem as medidas e/ou 

tamanhos corretos. 

 

Resposta: Não há descritivo de avental no termo de referência, portanto a 

imagem presente no layout deve ser desconsiderada. 

 

A resposta aos questionamentos não altera de forma significativa o 

edital, mantendo-se a data prevista no Preâmbulo do edital para recebimento 



 
das propostas. 

 

À Comissão Permanente de Licitação, além do recebimento e exame 

das propostas, caberá o julgamento da obediência às condições aqui 

estabelecidas e nos Anexos, e a decisão quanto às dúvidas ou omissões deste 

Edital. 

 

   Intime-se a interessado da presente manifestação, mediante 

publicação do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.  

 

Santo Amaro (BA), 01 de março de 2024. 

 

 

Leonardo de Oliveira Silva 

Pregoeiro 
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